

2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月9日

上場会社名 株式会社 ナンシン

上場取引所 東

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴広

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員CFO 兼 管理本部長 兼 経営企画室長 (氏名) 諏訪 隆博

TEL 03-6892-3016

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	7,166	7.7	136	10.3	236	37.4	84	24.4
2022年3月期第3四半期	6,656	7.5	123	71.8	172	66.5	67	69.9

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 281百万円 (72.7%) 2022年3月期第3四半期 162百万円 (54.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	12.48	
2022年3月期第3四半期	10.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	15,792	11,251	71.2	1,663.00
2022年3月期	15,805	11,106	70.3	1,641.45

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 11,251百万円 2022年3月期 11,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		20.00	20.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	3.2	200	49.2	250	37.0	200	12.0	29.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	7,708,000 株	2022年3月期	7,708,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	941,966 株	2022年3月期	941,966 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	6,766,034 株	2022年3月期3Q	6,766,034 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な金融引き締め等を背景とした海外景気の不安定がわが国の景気を下押しするリスクとなっておりますが、ウィズコロナの新たな段階への移行が進められる中、景気が持ち直していくことが期待されております。当社グループが属する業界においても、海外拠点で生産または調達を行っている商品及び部品は円安の進行により購買コストが上昇し、加えて需要構造の変化や価格競争の更なる激化が予想され、今後とも厳しい経営環境が続くと思われま

す。こうした状況下、当社グループは、適正なマージン確保に向けた価格改定を打ち出すと共に、新しいニーズに対応する新製品の開発などを進め、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりにも取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、7,166,270千円（前年同四半期比7.7%増）、営業利益は136,184千円（前年同四半期比10.3%増）、経常利益は236,882千円（前年同四半期比37.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は84,412千円（前年同四半期比24.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%減少し、10,997,546千円となりました。これは主に、現金及び預金が936,324千円減少し、また商品及び製品が754,670千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.0%減少し、4,795,445千円となりました。これは主に、減価償却等によって建物及び構築物が72,009千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%減少し、15,792,992千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.7%減少し、3,290,661千円となりました。これは主に、未払法人税等が75,118千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.6%減少し、1,250,441千円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が130,763千円減少したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.4%減少し、4,541,102千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.3%増加し、11,251,889千円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が159,447千円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は71.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等
該当事項はありません。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,423,488	4,487,163
受取手形及び売掛金	2,804,699	2,709,936
商品及び製品	1,325,810	2,080,481
仕掛品	504,188	558,947
原材料及び貯蔵品	863,939	970,394
その他	91,714	195,140
貸倒引当金	△4,641	△4,518
流動資産合計	11,009,199	10,997,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,347,429	1,275,420
土地	2,129,279	2,129,279
その他（純額）	388,743	404,980
有形固定資産合計	3,865,452	3,809,679
無形固定資産	330,185	282,290
投資その他の資産		
その他	616,642	719,704
貸倒引当金	△16,229	△16,229
投資その他の資産合計	600,413	703,475
固定資産合計	4,796,051	4,795,445
資産合計	15,805,250	15,792,992

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,175,248	1,217,319
短期借入金	1,650,000	1,650,000
未払法人税等	99,122	24,004
賞与引当金	92,973	32,361
役員賞与引当金	5,900	-
事業整理損失引当金	24,737	20,751
その他	298,360	346,224
流動負債合計	3,346,341	3,290,661
固定負債		
役員退職慰労引当金	284,638	153,875
退職給付に係る負債	412,557	407,857
資産除去債務	14,618	14,762
リース債務	248,801	191,461
その他	392,165	482,485
固定負債合計	1,352,781	1,250,441
負債合計	4,699,122	4,541,102
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,452,482	8,401,574
自己株式	△507,406	△507,406
株主資本合計	11,184,334	11,133,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,993	114,214
為替換算調整勘定	△155,200	4,247
その他の包括利益累計額合計	△78,206	118,462
純資産合計	11,106,127	11,251,889
負債純資産合計	15,805,250	15,792,992

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	6,656,174	7,166,270
売上原価	4,989,897	5,594,392
売上総利益	1,666,277	1,571,877
販売費及び一般管理費	1,542,828	1,435,693
営業利益	123,448	136,184
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,260	14,418
受取賃貸料	29,494	29,159
為替差益	-	22,950
物品売却益	16,377	27,365
雇用調整助成金	13,729	2,758
その他	15,885	14,470
営業外収益合計	89,746	111,122
営業外費用		
支払利息	3,109	3,124
為替差損	26,589	-
賃貸収入原価	6,540	6,705
売上割引	4,019	-
その他	585	594
営業外費用合計	40,843	10,425
経常利益	172,351	236,882
特別利益		
固定資産売却益	157	-
特別利益合計	157	-
特別損失		
固定資産除売却損	79	12,369
特別損失合計	79	12,369
税金等調整前四半期純利益	172,429	224,513
法人税、住民税及び事業税	114,855	71,643
法人税等調整額	△10,272	68,456
法人税等合計	104,583	140,100
四半期純利益	67,846	84,412
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,846	84,412

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	67,846	84,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,303	37,221
為替換算調整勘定	119,258	159,447
その他の包括利益合計	94,954	196,669
四半期包括利益	162,800	281,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	162,800	281,082
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

該当事項はありません。